
POLÍTICA

E S T A D O D E M I N A S ● S Á B A D O , 1 º D E A B R I L D E 2 0 2 3

4

❚ UCRÂNIA

Documento de evento organizado pelos EUA faz críticas contundentes à Rússia pela invasão.
Lula, que defende discutir solução para o conflito no âmbito da ONU, enviou carta ao encontro

Brasil não assina declaração
da cúpula sobre a guerra

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA/MG.
Aviso de licitação: Concorrência Pública n.º 001/2023. O Município de
Carmésia/MG, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade Concorrência
Pública nº 001/2023 – Processo Licitatório nº 0032/2023, tipo Menor Preço Global,
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de obra de
engenharia para construção da nova sede da Escola Estadual José Vieira da Silva
e quadra poliesportiva no município de Carmésia-MG, conforme convênio de saída
nº 1261000003/2023/SEE, por Intermédio da Secretaria de Estado de Educação, e
demais especificações detalhadas e constantes no Projeto Básico e demais anexos,
partes integrantes e inseparáveis deste Edital. A entrega dos envelopes se dará
até às 09h00min (horário de Minas Gerais) do dia 17 de maio de 2023; A sessão
pública de abertura dos envelopes será realizada às 09h00min, do mesmo dia, no
Setor de Licitação, localizado na Praça Nossa Senhora do Carmo nº 12, no Prédio
do Paço Municipal. Os interessados poderão retirar o Edital gratuitamente no site
municipal www.carmesia.mg.gov.br ou diretamente na sede da Prefeitura Municipal
ou ainda solicitar via e-mail: www.licitacao@carmesia.mg.gov.br. Quaisquer outras
informações poderão ser obtidas pelo telefone (31) 983150190. Carmésia/MG, 30
de maio 2023. Gerson de Lima Carvalho, Presidente da CPL.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP

Comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 51/2023, Processo
Licitatório n° 64/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das
propostas: às 9h do dia 17/04/2023, disputa: às 10h do mesmo
dia. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
equipamentos médico-assistenciais, incluindo a instalação, com os
devidos laudos de calibração, além do fornecimento de insumos,
materiais e acessórios para o funcionamento individual de cada
tecnologia. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.
com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais
informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 31/03/2023.

MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ/ME nº 08.343.492/0001-20 - NIRE 31.300.023.907

Companhia Aberta
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 15 DE FEVEREIRO DE 2023
A Reunião do Conselho de Administração da MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S.A. (“Companhia”), instalada
com a presença da totalidade dos seus membros abaixo assinados, independentemente de convocação, presidida pelo
Sr. Rubens Menin Teixeira de Souza e secretariada pela Sra. Fernanda de Mattos Paixão, realizou-se às 11:00 horas,
do dia 15 de fevereiro de 2023, por meio digital, conforme artigo 23 e parágrafos do Estatuto Social. Na conformidade
da Ordem do Dia, as seguintes deliberações foram tomadas e aprovadas, por unanimidade: Itens de Discussão I - Re-
núncia Diretor Executivo de Produção – O Conselho recebeu a renúncia do Sr. Silvio Luiz Gava do cargo de Diretor
Executivo de Produção da Companhia, nos termos da carta de renúncia apresentada à Companhia nesta data, 15 de
fevereiro de 2023. A referida renúncia produzirá efeitos em 28 de fevereiro de 2023. Itens de Aprovação I - Eleição do
cargo de Diretor Executivo de Produção – O Conselho aprovou, por unanimidade, nos termos dos parágrafos 2º, dos
artigos 28 e 29 do Estatuto Social, a eleição de Eduardo Fischer Teixeira De Souza, brasileiro, casado, engenheiro civil,
portador da Carteira de Identidade nºM-6.672.370, expedida pela SSP/MG e inscrito no CPF/MF sob o nº 000.415.476-
24, com endereço comercial na Avenida Professor Mário Werneck, nº 621, Estoril, em Belo Horizonte, Estado de Minas
Gerais, para o cargo de Diretor Executivo de Produção, cumulativamente ao cargo de Diretor Presidente, até o término
do mandato atual da Diretoria. A posse e demais efeitos da presente eleição ocorrerá em 28 de fevereiro de 2023; e
II - Autorizar a Diretoria da Companhia, direta ou indiretamente por meio de procuradores, a praticar todos e quaisquer
atos e celebrar todos e quaisquer documentos que se façam necessários ou convenientes à efetivação da deliberação
acima, bem como ratificar os atos já praticados pela Diretoria da Companhia neste sentido. Nada mais havendo a tratar,
lavrou-se o presente termo que, lido e achado conforme, foi assinado pelos presentes. Belo Horizonte, 15 de fevereiro
de 2023. Presidente da Mesa: Rubens Menin Teixeira de Souza, Secretária da Mesa: Fernanda de Mattos Paixão.
Membros do Conselho de Administração Presentes: Rubens Menin Teixeira de Souza; Maria Fernanda N. Menin T. de
Souza Maia; Betania Tanure de Barros; Antonio Kandir; Sílvio Romero de Lemos Meira; Paulo Sergio Kakinoff e
Leonardo Guimarães Corrêa. Declara-se, para os devidos fins, que há uma cópia fiel e autêntica arquivada e assinada
pelos presentes no livro próprio. Confere com o original: Fernanda de Mattos Paixão Secretária da Mesa . Junta Comer-
cial do Estado de Minas Gerais Certifico o registro sob o nº 10093027 em 24/02/2023 da Empresa MRV ENGENHARIA
E PARTICIPACOES S.A., Nire 31300023907 e protocolo 231015097 - 24/02/2023. Autenticação: BD15A6A4DCD8379A-
77683EF3DBA4C81D32782C9. Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://
www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 23/101.509-7 e o código de segurança p5Gt Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 24/02/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretária-Geral.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP

Comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 47/2023, Processo
Licitatório n° 56/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das
propostas: às 9h do dia 17/04/2023, disputa: às 10h do mesmo dia.
Objeto:Registrodepreçosparafuturaeeventualaquisiçãodemateriais
de limpeza. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.
com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais
informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 31/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESPLENDOR/MG.
Processo Licitatório 30/2023, Pregão Presencial 05/2023. O Município de
Resplendor torna público a abertura de licitação cujo objeto é Registro de Preços
para contratação de empresa especializada para recarga e troca de cartuchos
e toners para atendimento de todas as Secretarias do Município de Resplendor,
conforme condições e descrições estabelecidas no Termo de Referência –
Anexo I, parte integrante do presente Edital. Entrega dos envelopes até o dia
25/04/2023 até às 09h00min. Abertura dos envelopes 25/04/2023 a partir das
09h00min. O Edital poderá ser adquirido no Site www.resplendor.mg.gov.br e as
informações poderão ser obtidas a partir desta data, de 08h00 às 16h00, na sede
da Prefeitura à Praça Pedro Nolasco, 20, Centro, Resplendor/MG , pelo telefone
(33) 3263-2003 e e-mail licitacaopmresplendor@gmail.com. Resplendor/MG,
31/03/2023 – Deuzimar Nepomuceno de Oliveira – Pregoeira.

Processo Licitatório nº 29/2023 – Pregão Eletrônico Para Registro
de Preços nº 16/2023. O Município de Resplendor torna público a
licitação por meio eletrônico cujo objeto é Registro de preços para futura
e eventual Aquisição de Pães, Bolos e Lanches, com fornecimento diário
e/ou esporádicos, em atendimento ao gabinete e secretarias municipais
da Prefeitura de Resplendor para o período de 12 (doze) meses.
Exclusiva para Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP
e Microempreendedor Individual – MEI. A sessão pública será às 14:00hs
do dia 20/04/2023 pela plataforma de licitações – https://ammlicita.
org.br/. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através da Internet
pelos endereços eletrônicos: https://ammlicita.org.br/ e www.resplendor.
mg.gov.br. Informações complementares, poderão ser obtidas no site:
www.resplendor.mg.gov.br, pelo e-mail: licitacaopmresplendor@gmail.
com ou à Praça Pedro Nolasco, 20 – Centro – Resplendor/MG. Deuzimar
Nepomuceno de Oliveira – Pregoeira. 31/03/2023.

PREF. MUNICIPAL DE UBAÍ-MG
APREFEITURAMUNICIPALDE UBAÍ-
MG - Torna público para conhecimento de
todos os interessados, Abertura de Processo
Licitatório nº 039/2023, Pregão Presencial
por Registro de Preços nº 007/2023.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS
INSTALADOS NAS UNIDADES DE
ESFS DO MUNICÍPIO DE UBAÍ-MG.
Data de Abertura: 18/04/2023 às 09:00
hs da manhã. Edital disponível no site:
www.ubai.mg.gov.br ou e-mail:
licitaubai@gmail.com.

João Elcio Fonseca Almeida
(Pregoeiro Substituto)

PREF. MUNICIPAL DE UBAÍ-MG
APREFEITURAMUNICIPALDE UBAÍ-
MG - Torna público para conhecimento de
todos os interessados, Abertura de Processo
Licitatório nº 037/2023, Pregão Presencial
por Registro de Preços nº 005/2023. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO E RECARGA
DE GÁS MEDICINAL (OXIGÊNIO)
E LOCAÇÃO DE CILINDROS
PARA ATENDER DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UBAÍ.
Data de Abertura: 17/04/2023 às 09:00
hs da manhã. Edital disponível no site:
www.ubai.mg.gov.br ou e-mail:
licitaubai@gmail.com.

João Elcio Fonseca Almeida
(Pregoeiro Substituto)

PL 006/2023 - PE SRP 002/2023. AVISO DE ADJUDICAÇÃO. Diante da
inexistência de manifestação de intenção de recurso, adjudico o lote único do
certame à empresa TECAR MINAS AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA, no
valor deR$213.900,00.MarcoAlexandreCruz –PregoeiroOficial.

PREFEITURA DE VESPASIANO/MG
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 006/2023. PROCESSO N°
023/2023-INEXIGIBILIDADEN°003/2023.Entreaspartes-MunicípiodeVespasiano/MG
e MESSIAS NETO PRÓTESES EIRELI, no item 01, no valor total de R$ 270.000,00
compartilhadoentreoscredenciados.Vigênciade30/03/2023a30/03/2024.FDO:376.

PREFEITURA DE VESPASIANO/MG
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 005/2023. PROCESSO N°
023/2023 - INEXIGIBILIDADE N° 003/2023. Entre as partes - Município de
Vespasiano/MGeIRMÃOSCASTROLTDA,noitem01,novalortotaldeR$270.000,00
compartilhadoentreoscredenciados.Vigênciade30/03/2023a30/03/2024.FDO:376.

PREFEITURA DE VESPASIANO/MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ/MG
Aviso Edital de Licitação nº 021/2023

Pregão Eletrônico
Será realizado no dia 17/04/2023, às 09h00min, cujo Objeto é
promover Registro de Preços, consignado em ata, para futura
e eventual Contratação de Empresa do ramo para aquisição de
ferramentas, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras,
conforme condições e demais especificações constantes neste Edital
e seus anexos. Edital e anexos no site: www.sabara.mg.gov.br.

Sabará, 31 de março de 2023
Thiago Zandona Vasconcellos

Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE ELEIÇÕES SINDICAIS
A Junta Eleitoral do Sindicato dos Empregados em Empresas de Processamento de Dados, Serviços de
Informática e Similares do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e nos termos do Estatuto da
referida entidade, comunica a todos os associados e a todos os interessados que no dia 27 de março de 2023
foram realizadas eleições neste órgão de classe tendo sido eleitos os seguintes associados para comporem os
seus órgãos de administração e representação: DIRETORIA EXECUTIVA (Diretores Efetivos): Rosane
Maria Cordeiro - Coordenadora Administrativa; Claudio Luiz Jesuíno - Coordenador Financeiro;
Vitor de Souza Portela - Coordenador Secretário; Fátima Lourdes Infante Vieira - Coordenadora da
Coordenadoria de Comunicação, Formação, Mobilização e Cultura; Márcia Rosina Scarano Pietra -
Coordenadora da Coordenadoria de Comunicação, Formação, Mobilização e Cultura; Alysson dos Santos
- Coordenador da Coordenadoria de Saúde do Trabalhador, Assuntos Profissionais e Jurídicos; Gildásio
Westin Cosenza - Coordenador da Coordenadoria de Saúde do Trabalhador, Assuntos Profissionais e
Jurídicos. COORDENADORES SUPLENTES: Josafá Tadeu Martins; Marcia Omaia Rodrigues;
Francis Eustáquio Teixeira de Carvalho; Leonardo Augusto Barçante Teixeira; Alex Roberto Corrêa.
CONSELHO FISCAL - MEMBROS EFETIVOS: Joel Vitor de Castilho; Adevalter Araújo de Moura;
Vera Alves Gregório. CONSELHO FISCAL SUPLENTE: Mário Sérgio Grasso. Referidos diretores eleitos
foram empossados em 30 de março de 2023, às 20 horas. Belo Horizonte, 31 de março de 2023.

Edicélia Rodrigues Peixinho – Presidenta da Junta Eleitoral.

PL Nº 019/2023 – PP RP Nº 004/2023. AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE
LICITAÇÃO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PÃO
FRANCÊS COM MANTEIGA E LEITE, CONFORME CONSTANTES NO
ANEXO I DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS
URBANOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PARTE INTEGRANTE
DO PRESENTE EDITAL. Credenciamento: Das 09h30min às 09h45min do dia
14/04/2023 e o recebimento dos envelopes será às 09h45min, deste mesmo
dia. A sessão de lances ocorrerá em ato contínuo deste mesmo dia. O edital
encontra-se disponível no site da Prefeitura: www.vespasiano.mg.gov.br.
AmauryOliveira deSouza –PregoeiroOficial.

PREFEITURA DE VESPASIANO/MG

BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A.
CNPJ Nº 17.184.037/0001-10 - NIRE 31300036162

COMPANHIA ABERTA
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 07 DE MARÇO DE 2023.
1 - DATA, HORA E LOCAL: reunião realizada aos 07 dias do mês de março de 2023, às 10 horas, de forma
híbrida, sendo presencialmente, na sede do Banco Mercantil do Brasil S.A. (“Banco”), em Belo Horizonte/
MG, na Rua Rio de Janeiro, nº 654, 6º andar, sala 04, e digitalmente, através da plataforma Webex, conforme
instruções de acesso disponibilizadas aos Conselheiros de Administração.2 - CONVOCAÇÃO E PRESENÇAS:
os Conselheiros de Administração do Banco foram devidamente convocados, por meio eletrônico, pelo Sr.
Marco Antônio Andrade de Araújo, presidente do Conselho de Administração, conforme previsto pelo art. 20 do
Estatuto Social do Banco. Participação dos Conselheiros: Marco Antônio Andrade de Araújo, Mauricio de Faria
Araújo, José Ribeiro Vianna Neto, Luiz Henrique Andrade de Araújo, André Luiz Figueiredo Brasil, Gustavo
Henrique Diniz de Araújo, Daniel Henrique Alves da Silva, Leonardo Ferreira Antunes e Clarissa Nogueira
de Araújo. 3 - COMPOSIÇÃO DA MESA: Presidente: Sr. Marco Antônio Andrade de Araújo. Secretário: Sr.
José Ribeiro Vianna Neto. 4 - ORDEM DO DIA: constam da ordem do dia as seguintes matérias: (i) aprovação
das demonstrações financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022, inclusive notas
explicativas, relatório da administração, após o parecer favorável do Conselho Fiscal, do Comitê de Auditoria
e da auditoria independente, bem como do Estudo Técnico de Expectativa de Geração de Lucros Tributáveis
Futuros; (ii) relatório do Comitê de Auditoria Estatutário sobre as demonstrações financeiras relativas
ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022; (iii) proposta da Diretoria para o pagamento de juros
sobre capital próprio; e (iv) autorização para que a administração do Banco pratique os atos necessários para
implementação das deliberações tomadas. 5 - ENCERRAMENTO: nada mais havendo a tratar e inexistindo
qualquer outra manifestação, foi encerrada a reunião, da qual, para constar, lavrou-se esta ata em forma de
sumário que, após lida e aprovada, vai por todos os conselheiros de administração presentes assinada. Belo
Horizonte/MG, 07 de março de 2023. Mesa: Presidente: Marco Antônio Andrade de Araújo. Secretário: José
Ribeiro Vianna Neto. Presença e voto por meio digital: Clarissa Nogueira de Araújo e Leonardo Ferreira
Antunes. Presença e voto no local: Marco Antônio Andrade de Araújo, Mauricio de Faria Araújo, José Ribeiro
Vianna Neto, Luiz Henrique Andrade de Araújo, Gustavo Henrique Diniz de Araújo, André Luiz Figueiredo
Brasil e Daniel Henrique Alves da Silva. CONFERE COM O ORIGINAL LAVRADO NO LIVRO PRÓPRIO.
BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A. Uelquesneurian Ribeiro de Almeida (Diretor Executivo) e Carolina
Marinho do Vale Duarte (Diretora Executiva). JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
(JUCEMG) - TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL - Certifico que o ato, assinado
digitalmente, da empresa BANCO MERCANTIL DO BRASIL S. A., de NIRE 3130003616-2 e protocolado
sob o número 23/132.831-1 em 10/03/2023, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o 10154531, em
13/03/2023. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador Kenia Mota Santos Machado.. Assina o
registro, mediante certificado digital, a Secretária-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validação,
deverá ser acessado o sítio eletrônico do Portal de Serviços / Validar Documentos (https://portalservicos.jucemg.
mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o número de protocolo e chave de segurança.

BERNARDO ESTILLAC

O Brasil não assinou a decla-
ração da edição da Cúpula pela
Democracia de 2023. O evento
virtual promovido pelo governo
dos Estados Unidos ocorreu, pela
segunda vez, entre terça e quin-
ta-feira e terminou com a con-
fecção de um documento que,
entre outros assuntos, faz críti-
cas contundentes à invasão rus-
sa na Ucrânia. No total, 76 países
assinaram a declaração. Destes,
16 declararam apoio ao texto
com ressalvas em pontos especí-
ficos. Armênia, Índia e México
estão entre as nações que mani-
festaram discordância em rela-
ção ao parágrafo da declaração
que trata de forma mais ostensi-
va sobre o conflito na Ucrânia.

“Lamentamos as terríveis con-
sequências humanitárias e de di-
reitos humanos da agressão da
Federação Russa contra a Ucrâ-
nia, incluindo os ataques contí-
nuos contra infraestrutura críti-
ca em toda a Ucrânia com conse-
quências devastadoras para os ci-
vis, e expressamos nossa grande
preocupação com o alto número
de vítimas civis, incluindo mu-
lheres e crianças, o número de

deslocados internos e refugiados
que precisam de assistência hu-
manitária e violações e abusos
cometidos contra crianças”, diz
trecho do documento.”

“Estamos profundamente
preocupados com o impacto ad-
verso da guerra na segurança ali-
mentar global, energia, seguran-
ça e proteção nuclear e meio am-
biente. Exigimos que a Rússia re-
tire imediatamente, completa e
incondicionalmente todas as
suas forças militares do território
da Ucrânia dentro de suas fron-
teiras reconhecidas internacio-
nalmente e pedimos o cessar das
hostilidades”, consta também na
declaração. O documento prosse-
gue pedindo a libertação de pes-
soas detidas ilegalmente e o re-
gresso de outras deportadas à
força. As nações subscritas na de-
claração ainda apoiam a respon-
sabilização dos crimes mais gra-
ves cometidos em território ucra-
niano a partir da ótica do Direito
Internacional.

A decisão pela não adesão à
declaração final da cúpula partiu
da discordância de Lula em usar
o evento para condenar as atitu-
des da Rússia. Para diplomatas
brasileiros, o ambiente ideal para

discutir temas relacionados à
guerra seriam a Assembleia Geral
e o Conselho de Segurança das
Nações Unidas. O presidente Luiz
Inácio Lula da Silva (PT) estaria
em viagem diplomática à China
durante a realização da cúpula e,
por isso, não participaria do
evento capitaneado pelo presi-
dente americano Joe Biden. O
país asiático não foi convidado
para o fórum internacional. A vi-

sita de Lula ao presidente chinês
Xi Jinping também não se con-
cretizou devido a uma broncop-
neumonia que obrigou o adia-
mento da missão para 11 de abril.
Embora ausente, Lula enviou car-
ta aos organizadores da cúpula
na terça-feira.

O presidente brasileiro come-
ça o documento afirmando que a
democracia corre perigo e relem-
brou os ataques às sedes dos Três

Poderes em Brasília em 8 de ja-
neiro. Ele prossegue afirmando
que o Brasil mantém “compro-
misso inabalável com o Estado
Democrático de Direito” e cita a
pauta ambiental, a valorização
dos indígenas, mulheres, negros,
LGBTQIA+ e pessoas com defi-
ciência como formas de fortale-
cer os ideais democráticos.

Sobre o cenário internacional,
Lula disse que o mundo se apro-

xima de um conflito polarizado
nos moldes da Guerra Fria e que
a luta pelos ideais democráticos
não pode acarretar no isolamen-
to de países. “Atravessamos um
momento de ameaça de uma no-
va guerra fria e da inevitabilidade
de um conflito armado. Todos sa-
bem os custos que a primeira
guerra teve em gastos com armas
em detrimento de investimentos
sociais. A bandeira da defesa da
democracia não pode ser utiliza-
da para erguer muros nem criar
divisões. Defender a democracia
é lutar pela paz. O diálogo políti-
co é o melhor caminho para a
construção de consensos. O Bra-
sil fará a sua parte. Contribuire-
mos, nos diferentes foros multi-
laterais e no diálogo entre países,
para o fortalecimento da demo-
cracia, sempre norteados pelo di-
reito internacional e pelos direi-
tos humanos”, diz Lula, em carta.

Lula diz na carta que o mundo
se aproxima de conflito
polarizado nos moldes da
Guerra Fria

EVARISTO SÁ/AFP

pessoal
Realce


